João Pessoa - Quarta-feira, 05 de Abril de 2023Diário Ofi cial 19

LICITAÇÕES

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA,
DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
(Instituída pela Portaria GS Nº 003/2023)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 00557/2022/SEIRH

TOMADA DE PREÇO Nº 001/20232/SEIRH
REGISTRO CGE Nº 23-00285-2

Nos termos do Julgamento da Licitação, torna-se público a Homologação do Certame em referência
e a Adjudicação em favor da Empresa TRIC – COMÉRCIO E VARIEDADES LTDA, CNPJ Nº
46.161.738/0001-31, com valor de R$ 103.002,00 (Cento e três mil e dois reais), devendo a licitante
vencedora ser notifi cada para a assinatura do Contrato, tudo em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, que rege as licitações e contratos com a Administração Pública.
Na forma da Lei, publique-se para conhecimento dos interessados.

João Pessoa, 31 de março de 2023.
Deusdete Queiroga Filho

Secretário de Estado da Secretária de Infraestrutura e dos Recursos Hídricos - SEIRH

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA,
DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2023 – CEL (CERTIFICADO DE REGISTRO NA CGE Nº 23-
00509-4) - PROCESSO Nº SHM-PRC-2023/00754. OBJETO: RECUPERAÇÃO DO AÇUDE VOLTA
– MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA/PB. DATA DE ABERTURA: 25 de abril de 2023. HORA:
10h00 (Dez horas - horário local). LOCAL: Av. Presidente Epitácio Pessoa, nº 1498 - Empresarial
Makadesh Mall, Sala 10, Torre - João Pessoa/PB, CEP: 58030-001. Fone: (83) 99388-0075. O Edital
deverá ser solicitado, como também outras informações, exclusivamente, pelo e-mail: celpac_2012@
hotmail.com, informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, responsável,
endereço, telefone e e-mail). OUTRAS OBSERVAÇÕES: As reuniões da referida licitação serão,
preferencialmente, acompanhadas on line através do canal do Youtube SEIRHMA PB.

João Pessoa, 04 de abril de 2023.
WISLLENE MARIA NAYANE PEREIRA DA SILVA

PRESIDENTE CEL.

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2023
Registro CGE nº 23-00187-1

PROCESSO: 2022/01071/ PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 002/2023
OBJETO: aquisição de equipamentos de rede para o datacenter e para a nova rede local da CODATA.

LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGO

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/00526 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 077/2023, para pagamento
no valor de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), em favor da Pessoa Jurídica Engenho Imaginário
Produções Artísticas, CNPJ: 13.093.038/0001-06, referente a realização do Concerto das Trevas com
os Grupos Quinteto da Paraíba e Coro de Câmara Villa-Lobos, no dia 05 de abril de 2023, na Igreja da
Misericórdia, em João Pessoa – PB
Publique-se.

João Pessoa – PB, 27 de março de 2023.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

Hospital de Emergência e Trauma
de Campina Grande

LICITAÇÃO
HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE

RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 102/2022
PUBLICADO NO DOE EM 11/03/2023

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, AINDA, EM CUMPRIMENTO ÀS
DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO ART. 26. “CAPUT” DA LEI NACIONAL DAS LICITAÇÕES E
CONTRATOS COM O PODER PÚBLICO, CONSIDERANDO O INCOMENSURÁVEL INTERESSE
PÚBLICO, CONSIDERANDO, AINDA, AS CONCLUSÕES FORMALMENTE MOTIVADAS NO
PARECER JURÍDICO DO NÚCLEO DE AUDITORIA DO HETCG, RATIFICA O ATO DE DISPENSA
Nº 102/2022, ANCORADO NA NORMA INSCRITA NO ART. 24, INCISO IV DA LEI Nº. 8.666/93,
TENDO COMO OBJETO MANUTENÇÃO EM ELEVADORES PARA ATENDER AO HOSPITAL DE
EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE, COM A PESSOA JURÍDICA: ENGELTECH
ELEVADORES LTDA, PESSOA JURÍDICA INSCRITA NO CNPJ Nº 07.485.559/0001-06. NO VA-
LOR GLOBAL DEONDE SE LÊ: R$ 31.700,00 (TRINTA E UM MIL E SETECENTOS REAIS).
LEIA-SE: R$ 19.020,00 (DEZENOVE MIL E VINTE REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
251011030250074067 – ELEM. DESPESA: 3390-39 RECURSOS: 600. DR. SEBASTIÃO VIANA DA
SILVA FILHO – DIRETOR GERAL.

VIGÊNCIA: VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO
DA ATA.

LOTE ITEM FORNECEDOR UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3 1 Teracom Telematica S.A. CNPJ: 02.820.966/0001-09 Un 01 R$ 8.000,00 R$ 8.000,00

4

1
Eletropeças TI Comercial Ltda.
CNPJ: 16.501.916/0001-65

Un 12 R$ 436,00 R$ 5.232,00

2 Un 08 R$ 1.480,00 R$ 11.840,00

3 Un 04 R$ 1.632,00 R$ 6.528,00

5 1
AR6 Licitações Ltda.
CNPJ: 43.727.845/0001-96

Un 10 R$ 4.057,35 R$ 40.573,50

VALOT TOTAL R$ 72.173,50

João Pessoa, 03 de abril de 2023.
Angelo Giuseppe Guido de Araujo Rodrigues

Diretor Presidente

Companhia Estadual de
Habitação Popular

LICITAÇÃO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 03/2023.

CONTRATO Nº 08/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CHP-PRC-2023/00120.

Objeto: Contratação de Serviços de Conserto de Plotter HP Designjet T120.
Tipo: Menor Valor Global.
Valor: R$ 3.750,00.
Respaldado no inciso II, do artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30/06/2016, RATIFICO
a dispensa de licitação reconhecida na Justifi cativa Técnica e Parecer Jurídico nº 35/2023,
desta Companhia, para contratar a empresa ALEXANDRE ANSELMO MEIRA DE ALBU-
QUERQUE., inscrita sob o CNPJ nº 15.174.081/0001-13, objetivando a contratação
de serviços para conserto de Plotter HP Designjet T120.
Ante o exposto, DETERMINO a publicação da presente ratifi cação nos meios necessários para
divulgação dos atos ofi ciais para que produza os efeitos legais.
Publique-se e cumpra-se.

João Pessoa-PB, _______ de _______ de 2023.
EMÍLIA CORREIA LIMA

PRESIDENTE

EXTRATO
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04259-8
Nº do Contrato 0259/2022
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado NORT FRUT EIRELI
Valor Original do Contrato 96.669,78
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PROTEÍNAS, PADARIA,
POLPAS, FRUTAS, LACTICÍNIOS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE, NO ÂMBITO DO CONTRATO
DE GESTÃO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES.
Valor do aditivo 1.440,00
Período da Vigência do Contrato 18/11/2022 A 17/5/2023
Data da Assinatura do aditivo 13/3/2023
Gestor do Contrato NAJARA MORAIS LIMA - Mat.: 1822
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE